UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E HUMANIDADES

INSTITUTO DE ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES

CURSO DE MESTRADO

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 2024

O Instituto de Artes da Universidade do Estado do Rio de Janeiro torna público a seguinte

retificação ao edital de seleção dos candidatos ao Programa de Pós-graduação em Artes

(PPGArtes) Curso de DOUTORADO, para turma com início no primeiro semestre de 2024.

Fica incluído no Item III.1 o seguinte novo subitem:

e) Os candidatos que optarem por solicitar ingresso pelo sistema de cotas, previsto no item II.1,

não precisarão enviar o comprovante de pagamento da taxa de inscrição. No entanto, caso sua

solicitação seja indeferida na avaliação socioeconômica, que terá o resultado final divulgado no

dia 10/01/2024, será necessário que até o dia 17/01/2024 seja efetuado o pagamento e o envio

do comprovante para o e-mail: ppgartes.uerj.do2024@gmail.com

Fica incluído no Item VII o seguinte prazo:

PRAZO PARA ENVIO DO COMPROVANTE DE PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO PARA OS

INDEFERIDOS NA ETAPA SOCIOECONÔMICA: 17/01/2024